Дело №1-81/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Советск 29 октября 2018 года 

Советский городской суд Калининградской области в составе председательствующего судьи Жукаускаса П.П., с участием государственного обвинителя Грицаенко А.А., Ермина В.А., подсудимого ФИО1, защитника Клым Л.Л., представителя потерпевшего ФИО52, при секретаре ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, имеющего высшее образование, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, 

<

данные изъяты>, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 занимал в период с 17 сентября 2013 года по 16 сентября 2014 года в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Калининградской области от 16.09.2013г. № и срочным трудовым договором от 17.09.2013г. должность главного врача 

<

данные изъяты>), в период с 17 сентября по 11 ноября 2014 года в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Калининградской области от 16.09.2014г. № - должность исполняющего обязанности главного врача 

<

данные изъяты>, в период с 12 ноября 2014 года по 28 апреля 2015 года в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Калининградской области от 13.11.2014 № и срочным трудовым договором от 13.11.2014г. - должность главного врача 

<

данные изъяты>.

Согласно п. «а» ст. 8 заключенных с ФИО1 указанных срочных трудовых договоров от 17.09.2013г. и от 13.11.2014г., ФИО1 имел право на осуществление действий без доверенности от имени Учреждения, и в соответствии с п. «б», «в», «г», «д» ст. 9 данных срочных трудовых договоров, ФИО1 в период с 17 сентября 2013 года по 16 сентября 2014 года и в период с 12 ноября 2014 года по 28 апреля 2015 года обязан обеспечить: эффективную деятельность Учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности Учреждения; планирование деятельности Учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации; целевое и эффективное использование денежных средств Учреждения, а также имущества, переданного Учреждению в оперативное управление в установленном порядке; своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств Учреждения. 

В силу ст. 27 срочного трудового договора от 17.09.2013г. и ст. 26 срочного трудового договора от 13.11.2014г., ФИО1, как руководитель, нес полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный Учреждению.

В соответствии с п. 27 Устава ГБУЗ Калининградской области «Советская ЦГБ», утвержденного приказом Министерства здравоохранения Калининградской области от 21.03.201г.3 №80, согласованного приказом Агентства по имуществу Калининградской области от 20.03.2013 №407-пр (далее по тексту – Устав), имущество Учреждения находится в государственной собственности Калининградской области, отражается на самостоятельном балансе Учреждения и закрепляется за ним на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. В отношении этого имущества Учреждение осуществляет в пределах установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности и назначением имущества, права владения, пользования и распоряжения им.

Согласно п. 44 Устава, руководителем ГБУЗ Калининградской области «Советская ЦГБ» является главный врач, который назначается и освобождается от должности Министерством здравоохранения Калининградской области в соответствии с действующим законодательством из числа лиц, имеющих высшее профессиональное образование.

В соответствии с п/п 1, 2, 6 и 7 п. 47 Устава, руководитель ГБУЗ Калининградской области «Советская ЦГБ» в силу своей компетенции: осуществляет оперативное руководство деятельностью Учреждения; без доверенности действует от имени Учреждения, представляет его во всех учреждениях, предприятиях и организациях, в судах, как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами; издает приказы, распоряжения и дает указания, обязательные для всех работников Учреждения; обеспечивает сохранность и эффективное использование имущества, закрепленного на праве оперативного управления.

Пунктом 48 Устава предусмотрено, что руководитель ГБУЗ Калининградской области «Советская ЦГБ» несет перед Учреждением ответственность в размере убытков, причиненных последнему в случае неправомерного использования имущества.

Пунктом 33 Методических рекомендаций по оплате труда работников учреждений здравоохранения Калининградской области, участвующих в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Калининградской области от 08.08.2007 № 203, предусмотрено, что конкретные размеры стимулирующих выплат определяются с учетом результатов деятельности государственного учреждения здравоохранения, учитывающих объем и качество выполняемой работы и личного вклада работника, Советом по оценке эффективности деятельности структурных подразделений и работников ЛПУ и распределению стимулирующего фонда оплаты труда. Пунктом 35 указанных рекомендаций установлено, что фонд оплаты труда формируется ежемесячно из расчета не более 70% финансовых средств, поступивших от страховщика на расчетный счет. При формировании фонда оплаты труда учреждение не имеет права допускать возникновения кредиторской задолженности по другим статьям расходов.

Согласно п. 49 Примерного положения (методическим рекомендациям) об оплате труда работников государственных учреждений здравоохраненияКалининградской области, утвержденного приказом Министерства здравоохранения Калининградской области от 03.08.2010г. № 208, средства на оплату труда, поступающие от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, направляются учреждениями на выплаты стимулирующего характера. Согласно п. 50 указанного Примерного положения (методических рекомендаций), при формировании фонда оплаты труда учреждение не имеет права допускать возникновения кредиторской задолженности по другим статьям расходов.

На основании указанных методических рекомендаций в ГБУЗ Калининградской области «Советская ЦГБ» разработаны нижеуказанные Положения об оплате труда.

Главой 6 Положения «Об оплате труда работников МЛПУЗ «Центральная городская больница» Советского городского округа» (прежнее название ГБУЗ Калининградской области «Советская ЦГБ»), утвержденного главным врачом в 2010 г., работникам учреждения могут устанавливаться стимулирующие выплаты. Согласно п. 40 указанного Положения, на стимулирующие выплаты работникам направляется не менее 30% фонда оплаты труда. Вместе с тем, согласно п. 39 того же Положения, при формировании фонда оплаты труда учреждение не имеет права допускать возникновения кредиторской задолженности по другим статьям расходов.

Пунктом 1.4. Положения «Об оплате труда работников ГБУЗ КО «Советская центральная городская больница», утвержденным главным врачом ФИО1 23.01.2015г., заработная плата работников ГБУЗ Калининградской области «Советская ЦГБ» включает: оклады (должностные оклады) по занимаемой должности, повышающие коэффициенты к окладам, выплаты компенсационного и стимулирующего характера согласно условиям оплаты труда, определенным настоящим положением и действующим законодательством. В соответствии с п.5.3, 5.4 и 5.5 данного Положения, стимулирующие выплаты осуществляются с учетом достижений конкретных показателей качества и количества оказываемых государственных услуг (выполнения работ) на основании критериев, утвержденных приказом руководителя учреждения, с учетом мнения представительного органа работников. Решение о введении выплат стимулирующего характера и условиях их осуществления принимается учреждением самостоятельно в пределах фонда оплаты труда с учетом мнения профсоюзной организации или иного представительного органа работников учреждения. Решение о размерах стимулирующих выплат работникам в учреждении принимает Комиссия на основе протокола. Согласно п. 3.4 указанного Положения при формировании фонда оплаты труда учреждение не имеет права допускать возникновения кредиторской задолженности по другим статьям расходов.

Конкретные размеры стимулирующих выплат определяются с учетом результатов деятельности учреждения, учитывающих объем и качество выполняемой работы и личного вклада работника, Советом по оценке эффективности деятельности структурных подразделений и работников ЛПУ (лечебно-профилактического учреждения). Им же производится распределением стимулирующих выплат, определенных с учетом критериев качества работы в учреждении, о чем принимается решение на основе протокола.

Приказом главного врача Учреждения от 25.02.2013г. № 36а в ГБУЗ Калининградской области «Советская ЦГБ» создан Совет по оценке эффективности деятельности структурных подразделений и работников Советской ЦГБ, распределению фонда оплаты труда и стимулирующих выплат (далее по тексту – Совет). 

Из гл. 5 срочного трудового договора от 17.09.2013г. следует, что, помимо должностного оклада, ФИО1: устанавливались персональные повышающие коэффициенты в размерах, установленных Положением об оплате труда работников возглавляемого им Учреждения; приказом Министерства здравоохранения Калининградской области ежемесячно устанавливались коэффициент управления, который мог быть снижен; в соответствии с действующим в учреждении Положением о распределении средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, могли устанавливаться стимулирующие выплаты за счет средств, полученных учреждением от такого рода деятельности.

Главой 5 срочного трудового договора от 13.11.2014г. установлено, что ФИО1, помимо должностного оклада, в соответствии законодательством и решениями работодателя устанавливаются персональный повышающий коэффициент и производятся выплаты компенсационного характера, а также в качестве поощрения устанавливаются выплаты стимулирующего характера: за стаж непрерывной работы при наличии финансовых средств, коэффициент управления в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Калининградской области, поощрительные выплаты по приказам того же Министерства.

В соответствии с п. 13 гл. 4 «Стимулирующие выплаты» Примерного положения об оплате труда руководителей и главных медицинских сестергосударственных учреждений здравоохранения Калининградской области, утвержденного приказом Министерства здравоохранения Калининградской области от 03.08.2010г. №207, ежемесячно приказом Министерства здравоохранения Калининградской области руководителю учреждения устанавливается коэффициент управления.

Согласно гл. 3 Положения «Об оплате труда руководителя Советской ЦГБ», утвержденного 01.09.2014г. главным врачом ФИО1, к стимулирующим выплатам относятся: коэффициент управления; выплаты за продолжительность непрерывной работы в учреждении; выплаты за счет средств от иной, приносящей доход деятельности; единовременные премии. Ежемесячно приказом Министерства здравоохранения Калининградской области руководителю медицинской организации устанавливается коэффициент управления, который при указанных условиях может быть снижен на 100%. Кроме того, стимулирующая выплата за счет средств от приносящей доход деятельности производится на основании приказа Министерства здравоохранения Калининградской области.

Приказами Министерства здравоохранения Калининградской области от 31.03.2014г. №161 (далее по тексту – приказ №161), от 28.11.2014г. №828 (далее по тексту – приказ №828), от 27.02.2015г. № 151 (далее по тексту – приказ №151) «Об оценке результативности и эффективности деятельности учреждений здравоохранения Калининградской области» главному врачу ФИО1 снижен коэффициент управления за март 2014 г., ноябрь 2014 г., февраль 2015 г. на 100 %. 

Протоколами заседаний Совета от 07.03.2014г. №2, от 29.12.2014г. №12 и от 30.01.2015г. №1 приняты решения (далее по тексту, соответственно, – решение Совета № 2, решение Совета № 12 и решение Совета № 1) не выплачивать работникам ГБУЗ Калининградской области «Советская ЦГБ» стимулирующий фонд за февраль 2014 г., за декабрь 2014 г. и январь 2015 г. 

ФИО1, находясь в один из дней в период с 01 по 25 декабря 2013 года на территории г. Советска Калининградской области, точные время и место следствием не установлены, осознавая, что в соответствии с указанными Уставом и срочными трудовыми договорами, он, как главный врач - руководитель 

<

данные изъяты>, наделён организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, является в Учреждении материально ответственным должностным лицом и несет всю полноту ответственности за соблюдение законодательства и последствия принимаемых решений, будучи заведомо осведомленным о порядке: оплаты труда и установления ежемесячных коэффициентов управления руководителю медицинского учреждения государственной системы здравоохранения; формирования и распределения фонда оплаты труда работников ГБУЗ 

<

данные изъяты> и недопустимости при этом возникновения кредиторской задолженности по другим статьям расходов, достоверно зная о наличии такой задолженности у Учреждения, принял решение совершить присвоение имущества 

<

данные изъяты>, вверенного ему, т.е. безвозмездно, с корыстной целью, противоправно обратить его в свою пользу против воли собственника, а также совершить растрату этого чужого имущества путем его расходования и передачи другим лицам, а именно похитить денежные средства путем неправомерного начисления и перечисления в заведомо для него завышенном объеме заработной платы и иных выплат себе и медицинскому персоналу Учреждения. 

Так, ФИО1, находясь 25 декабря 2013 года в рабочее время, в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, действуя во исполнение своего преступного корыстного умысла, направленного, в частности, на присвоение чужого имущества, будучи заведомо осведомленным об отсутствии соответствующего приказа Министерства здравоохранения Калининградской области о необходимости осуществления обязанностей в новогодние праздники 2014 года, подписал как главный врач 

<

данные изъяты> подготовленный по его указанию подчиненной ему заместителем главного врача по лечебной работе ФИО45, не осведомленной о его преступных намерениях, приказ от 25.12.2013г. № «Об организации медицинского обеспечения при проведении праздничных мероприятий и рождественских каникул с 31 декабря 2013 года по 08 января 2014 года», согласно которому неправомерно, в нарушение ст. 12 срочного трудового договора от 17.09.2013г. и в отсутствие соответствующего приказа Министерства здравоохранения Калининградской области, утвердил себя ответственным дежурным 02, 03, 05 и 06 января 2014 года, тем самым, за указанные фактически не отработанные дни, то есть когда он ни в каком качестве не исполнял служебные обязанности, необоснованно начислил себе заработную плату в сумме 15 991,32 рубля. 

Кроме того, ФИО1, находясь 07 апреля 2014 года в рабочее время, в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои противоправные деяния, действуя во исполнение своего преступного корыстного умысла, направленного, в частности, на присвоение чужого имущества, будучи заведомо осведомленным о снижении ему коэффициента управления за март 2014 года на 100 %, в нарушение приказа № подписал, как главный врач 

<

данные изъяты>», подготовленные по его указанию подчиненной ему заместителем главного врача по экономическим вопросам ФИО6, не осведомленной о его преступных намерениях, приказы: от 07.04.2014г. №, согласно которому за проведение платных услуг в марте 2014 года неправомерно распределил себе 11848 рублей стимулирующих выплат; от 07.04.2014г. № «О стимулирующих выплатах в марте 2014 года», согласно которому неправомерно распределил себе стимулирующие выплаты за счет средств от предпринимательской деятельности в сумме 10103 рублей; от 07.04.2014г. №, согласно которому неправомерно распределил себе стимулирующие выплаты за медицинское освидетельствование граждан, подлежащих призыву, а также первоначальной постановки на учет, на сумму 1014 рублей, а всего в размере 22965 рублей.

Также, ФИО1, находясь в период с 02 по 08 декабря 2014 года, точное время следствие не установлено, на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, продолжая противоправные деяния, действуя во исполнение своего преступного корыстного умысла, направленного, в частности, на присвоение чужого имущества, будучи заведомо осведомленным о снижении ему коэффициента управления за ноябрь 2014 года на 100 %, в нарушение приказа № подписал, как главный врач 

<

данные изъяты> подготовленный по его указанию подчиненной ему заместителем главного врача по экономическим вопросам ФИО6, не осведомленной о его преступных намерениях, приказ от 08.12.2014г. № «О стимулирующих выплатах в ноябре 2014 года», согласно которому неправомерно распределил себе стимулирующие выплаты за счет средств от предпринимательской деятельности в сумме 2286 рублей, а также дал ФИО6 при личной встрече устное указание подготовить и подписать у заместителя главного врача по лечебной работе ФИО45, не знавшей об истинном умысле ФИО1, приказ от 04.12.2014г. №, согласно которому, в результате его подписания ФИО45, неправомерно распределил себе стимулирующие выплаты за проведение платных услуг в ноябре 2014 года в сумме 2137 рублей, а всего в размере 4423 рублей.

Кроме того, ФИО1, находясь 24 февраля 2015 года в рабочее время, в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои противоправные деяния, действуя во исполнение своего преступного корыстного умысла, направленного, в частности, на присвоение чужого имущества, будучи заведомо осведомленным о снижении ему коэффициента управления за февраль 2015 года на 100 %, в нарушение приказа № подписал, как главный врач 

<

данные изъяты>, подготовленный по его указанию подчиненной ему заместителем главного врача по экономическим вопросам ФИО6, не осведомленной о его преступных намерениях, приказ от 24.02.2015г. № «О выплате», согласно которому неправомерно распределил себе стимулирующие выплаты за счет средств, полученных в рамках международного проекта «Развитие сотрудничества для целей безопасности здоровья в приграничных областях Польша-Литва-Россия», в сумме 46730,46 рубля.

В период с 13 по 26 февраля 2015 года вышеуказанные денежные средства в размере 90109,78 рубля направлены в непосредственное распоряжение ФИО1 путем их перечисления с расчетного счета ГБУЗ Калининградской области «Советская ЦГБ» №, открытого в отделе № Управления федерального казначейства по Калининградской области по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ФИО1 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> следующими платежными поручениями: № от 13.02.2014г. в составе суммы – 3 390 434, 15 рубля; № от 15.04.2014г. в составе суммы - 136 987,57 рубля; № от 15.04.2014г. в составе суммы - 2 969 439,68 рубля; № от 15.12.2014г. в составе суммы – 3 517 894,84 рубля; № от 26.02.2015 в составе суммы – 40 655,46 рубля.

Кроме того, ФИО1, находясь 03 марта 2014 года в рабочее время, в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои противоправные деяния, действуя во исполнение своего преступного корыстного умысла, направленного как на присвоение, так и на растрату чужого имущества, с целью придания мнимой легитимности в глазах работников Учреждения производимым выплатам в свою пользу, в отсутствие положительного решения Совета, подписал, как главный врач 

<

данные изъяты> подготовленный по его указанию подчиненной ему заместителем главного врача по экономическим вопросам ФИО6, не осведомленной о его преступных намерениях, приказ от 03.03.2014г. № «О коэффициенте управления за февраль 2014 года», на основании которого главному врачу, заместителям главного врача, руководителям отделений, центров, отделов, главной медицинской сестре, старшим медицинским сестрам, заместителю главного бухгалтера и заведующему хозяйством неправомерно установил завышенный коэффициент управления, тем самым, незаконно распределил в свою пользу и пользу указанных третьих лиц 237 784,90 рубля. 

14 марта 2014 года вышеуказанные денежные средства на общую сумму 237 784,90 рубля направлены в непосредственное распоряжение ФИО1 и указанных третьих лиц путем их перечисления с расчетного счета ГБУЗ Калининградской области «Советская ЦГБ» №, открытого в отделе № Управления федерального казначейства по 

<

адрес>, на расчетные счета:

ФИО1 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 44 176 рублей следующими платежными поручениями: № от 14.03.2014г. в составе суммы – 2 533 779,35 рубля и № от 14.03.2014г. в составе суммы 76 519,62 рубля;

ФИО6 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 17 773,57 рубля следующими платежными поручениями: № от 14.03.2014г. в составе суммы – 2 533 779,35 рубля и № от 14.03.2014г. в составе суммы 76 519,62 рубля;

ФИО7 №, открытый в операционном офисе «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 2 968,44 рубля следующими платежными поручениями: № от 14.03.2014 в составе суммы – 2 533 779,35 рубля и № от 14.03.2014 в составе суммы 76 519,62 рубля;

ФИО45 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 9 323,59 рубля следующими платежными поручениями: № от 14.03.2014 в составе суммы – 2 533 779,35 рубля и № от 14.03.2014 в составе суммы 76 519,62 рубля;

ФИО31 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 8 419,06 рубля следующими платежными поручениями: № от 14.03.2014 в составе суммы – 2 533 779,35 рубля и № от 14.03.2014 в составе суммы 76 519,62 рубля;

ФИО8 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 9 926,61 рубля платежным поручением № от 14.03.2014 в составе суммы – 2 533 779,35 рубля;

ФИО9 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 11 927 рублей платежным поручением № от 14.03.2014 в составе суммы – 2 533 779,35 рубля;

ФИО47 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 5 936,87 рубля платежным поручением № от 14.03.2014 в составе суммы – 2 533 779,35 рубля;

ФИО36 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 5 936,87 рубля следующими платежными поручениями: № от 14.03.2014 в составе суммы – 2 533 779,35 рубля и № от 14.03.2014 в составе суммы 76 519,62 рубля;

ФИО10 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 2 968,44 рубля платежным поручением № от 14.03.2014 в составе суммы – 2 533 779,35 рубля;

ФИО11 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 2 374,75 рубля следующими платежными поручениями: № от 14.03.2014 в составе суммы – 2 533 779,35 рубля и № от 14.03.2014 в составе суммы 76 519,62 рубля;

ФИО39 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 5 936,87 рубля платежным поручением № от 14.03.2014 в составе суммы – 2 533 779,35 рубля;

ФИО12 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 5 936,87 рубля платежным поручением № от 14.03.2014 в составе суммы – 2 533 779,35 рубля;

ФИО13 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 5 936,87 рубля платежным поручением № от 14.03.2014 в составе суммы – 2 533 779,35 рубля;

ФИО34 №, открытый в операционном офисе «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 3 195 рублей платежным поручением № от 14.03.2014 в составе суммы – 2 533 779,35 рубля;

ФИО44 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 1 437,75 рубля следующими платежными поручениями: № от 14.03.2014 в составе суммы – 2 533 779,35 рубля и № от 14.03.2014 в составе суммы 76 519,62 рубля;

ФИО14 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 3 195 рублей платежным поручением № от 14.03.2014 в составе суммы – 2 533 779,35 рубля;

ФИО15 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 3 562,13 рубля платежным поручением № от 14.03.2014 в составе суммы – 2 533 779,35 рубля;

ФИО16 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 5 640,03 рубля платежным поручением № от 14.03.2014 в составе суммы – 999 064,63 рубля;

ФИО41 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 5 936, 87 рубля платежным поручением № от 14.03.2014 в составе суммы – 999 064,63 рубля;

ФИО17 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 2 968,44 рубля платежным поручением № от 14.03.2014 в составе суммы – 999 064,63 рубля;

ФИО18 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 2 968,44 рубля платежным поручением № от 14.03.2014 в составе суммы – 999 064,63 рубля;

ФИО19 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 5 936,87 рубля платежным поручением № от 14.03.2014 в составе суммы – 999 064,63 рубля;

ФИО2 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 5 126,17 рубля платежным поручением № от 14.03.2014 в составе суммы – 999 064,63 рубля;

ФИО20 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 1 597,50 рубля платежным поручением № от 14.03.2014 в составе суммы – 999 064,63 рубля;

ФИО42 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 3 195 рублей платежным поручением № от 14.03.2014 в составе суммы – 999 064,63 рубля;

ФИО46 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 3 195 рублей платежным поручением № от 14.03.2014 в составе суммы – 999 064,63 рубля;

ФИО21 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 1 597,50 рубля платежным поручением № от 14.03.2014 в составе суммы – 999 064,63 рубля;

ФИО37 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 16 544,34 рубля следующими платежными поручениями: № от 14.03.2014 в составе суммы - 973 900, 55 рубля и № от 14.03.2014 в составе суммы – 999 064,63 рубля;

ФИО33 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 2 226,52 рубля следующими платежными поручениями: № от 14.03.2014 в составе суммы - 973 900, 55 рубля и № от 14.03.2014 в составе суммы – 999 064,63 рубля;

ФИО22 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 2 671,66 рубля следующими платежными поручениями: № от 14.03.2014 в составе суммы - 973 900, 55 рубля и № от 14.03.2014 в составе суммы – 999 064,63 рубля;

ФИО23 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 2 140,65 рубля следующими платежными поручениями: № от 14.03.2014 в составе суммы - 973 900, 55 рубля и № от 14.03.2014 в составе суммы – 999 064,63 рубля;

ФИО38 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 4 454 рубля платежным поручением № от 14.03.2014 в составе суммы - 973 900, 55 рубля;

ФИО24 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 3 195 рублей платежным поручением № от 14.03.2014 в составе суммы - 973 900, 55 рубля;

ФИО32 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 3 195 рублей платежным поручением № от 14.03.2014 в составе суммы - 973 900, 55 рубля;

ФИО25 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 3 195 рублей платежным поручением № от 14.03.2014 в составе суммы - 973 900, 55 рубля;

ФИО43 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 3 195 рублей платежным поручением № от 14.03.2014 в составе суммы - 973 900, 55 рубля;

ФИО49 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 1 484,22 рубля платежным поручением № от 14.03.2014 в составе суммы - 973 900, 55 рубля;

а также путем выдачи наличными в кассе Учреждения по адресу: 

<

адрес>: ФИО26 в размере 3 195 рублей и ФИО27 в размере 3 195 рублей.

Также, ФИО1, находясь 31 декабря 2014 года в рабочее время, в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, продолжая противоправные деяния, действуя во исполнение своего преступного корыстного умысла, направленного, в частности, на растрату чужого имущества, с целью придания мнимой легитимности в глазах работников Учреждения ранее произведенным выплатам в свою и иных лиц пользу, будучи заведомо осведомленным о решении Совета № 12 не выплачивать стимулирующий фонд, а также о наличии у ГБУЗ Калининградской области «Советская ЦГБ» кредиторской задолженности по другим статьям расходов, подписал как главный врач 

<

данные изъяты> подготовленные по его указанию подчиненной ему заместителем главного врача по экономическим вопросам ФИО6, не осведомленной о его преступных намерениях, приказ от 31.12.2014г. № «Об оценке показателей эффективности деятельности Советской ЦГБ», на основании которого неправомерно установил стимулирующие выплаты заместителям главного врача, главному бухгалтеру, заведующим отделениями, центров, отделов, главной медицинской сестре и старшим медицинским сестрам на сумму 277 849,12 рубля, тем самым, незаконно распределил в пользу указанных третьих лиц денежные средства в размере 277 849,12 рубля.

15 января 2015 года вышеуказанные денежные средства на общую сумму 277 849,12 рубля направлены в непосредственное распоряжение указанных третьих лиц путем их перечисления с расчетного счета ГБУЗ Калининградской области «Советская ЦГБ» №, открытого в отделе № Управления федерального казначейства по Калининградской области по адресу: 

<

адрес>, на расчетные счета:

ФИО45 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 18 554,20 рубля следующими платежными поручениями: № от 15.01.2015 в составе суммы 188 493,26 рубля и № от 15.01.2015 в составе суммы – 2 778 857,36 рубля;

ФИО6 № открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 20 038,54 рубля следующими платежными поручениями: № от 15.01.2015 в составе суммы 188 493,26 рубля и № от 15.01.2015 в составе суммы – 2 778 857,36 рубля;

ФИО31 № открытый в операционном офисе «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 20 038,54 рубля следующими платежными поручениями: № от 15.01.2015 в составе суммы 188 493,26 рубля и № от 15.01.2015 в составе суммы – 2 778 857,36 рубля;

ФИО8 № открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 18 554,20 рубля платежным поручением № от 15.01.2015 в составе суммы – 2 778 857,36 рубля;

ФИО9 № открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 13 703,60 рубля платежным поручением № от 15.01.2015 в составе суммы – 2 778 857,36 рубля;

ФИО47 № открытый в операционном офисе «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 7 655,76 рубля платежным поручением № от 15.01.2015 в составе суммы – 2 778 857,36 рубля;

ФИО36 № открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 7 655,76 рубля следующими платежными поручениями: № от 15.01.2015 в составе суммы 188 493,26 рубля и № от 15.01.2015 в составе суммы – 2 778 857,36 рубля;

ФИО10 № открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 3 683,69 рубля следующими платежными поручениями: № от 15.01.2015 в составе суммы 188 493,26 рубля и № от 15.01.2015 в составе суммы – 2 778 857,36 рубля;

ФИО11 № открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 7 655,76 рубля следующими платежными поручениями: № от 15.01.2015 в составе суммы – 41 520,64 рубля и № от 15.01.2015 в составе суммы – 2 778 857,36 рубля;

ФИО28 № открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 6 609,60 рубля платежным поручением № от 15.01.2015 в составе суммы – 2 778 857,36 рубля;

ФИО39 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 4 327,17 рубля следующими платежными поручениями: № от 15.01.2015 в составе суммы 188 493,26 рубля и № от 15.01.2015 в составе суммы – 2 778 857,36 рубля;

ФИО12 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 7 655,76 рубля платежным поручением № от 15.01.2015 в составе суммы – 2 778 857,36 рубля;

ФИО7 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 3 827,88 рубля следующими платежными поручениями: № от 15.01.2015 в составе суммы 188 493,26 рубля и № от 15.01.2015 в составе суммы – 2 778 857,36 рубля;

ФИО34 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 4 983,55 рубля следующими платежными поручениями: № от 15.01.2015 в составе суммы 188 493,26 рубля и № от 15.01.2015 в составе суммы – 2 778 857,36 рубля;

ФИО44 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 4 983,55 рубля следующими платежными поручениями: № от 15.01.2015 в составе суммы 188 493,26 рубля и № от 15.01.2015 в составе суммы – 2 778 857,36 рубля;

ФИО14 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 4 983,55 рубля следующими платежными поручениями: № от 15.01.2015 в составе суммы 188 493,26 рубля и № от 15.01.2015 в составе суммы – 2 778 857,36 рубля;

ФИО23 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 2 760,12 рубля следующими платежными поручениями: № от 15.01.2015 в составе суммы – 2 778 857,36 рубля;

ФИО37 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 21 337,33 рубля следующими платежными поручениями: № от 15.01.2015 в составе суммы – 1 187 819,78 рубля и № от 15.01.2015 в составе суммы – 1 068 018,69 рубля;

ФИО33 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 3 828,88 рубля следующими платежными поручениями: № от 15.01.2015 в составе суммы – 1 187 819,78 рубля и № от 15.01.2015 в составе суммы – 1 068 018,69 рубля;

ФИО16 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 7 655,76 рубля следующими платежными поручениями: № от 15.01.2015 в составе суммы – 1 187 819,78 рубля, № от 15.01.2015 в составе суммы – 1 068 018,69 рубля, № от 15.01.2015 в составе суммы – 172 325,48 рубля и № от 15.01.2015 в составе суммы – 155 546,16 рубля;

ФИО41 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в размере 2 995,73 рубля следующими платежными поручениями: № от 15.01.2015 в составе суммы – 1 187 819,78 рубля и № от 15.01.2015 в составе суммы – 172 325,48 рубля;

ФИО17 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 3 827,88 рубля следующими платежными поручениями: № от 15.01.2015 в составе суммы – 1 187 819,78 рубля и № от 15.01.2015 в составе суммы – 172 325,48 рубля;

ФИО18 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 3 827,88 рубля платежным поручением № от 15.01.2015 в составе суммы – 1 187 819,78 рубля;

ФИО22 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 7 655,76 рубля следующими платежными поручениями: № от 15.01.2015 в составе суммы – 289 919,82 рубля, № от 15.01.2015 в составе суммы – 1 187 819,78 рубля, № от 15.01.2015 в составе суммы – 1 068 018,69 рубля и № от 15.01.2015 в составе суммы – 172 325,48 рубля;

ФИО19 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 7 655,76 рубля платежным поручением № от 15.01.2015 в составе суммы – 1 187 819,78 рубля;

ФИО38 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 4 327,17 рубля следующими платежными поручениями: № от 15.01.2015 в составе суммы – 289 919,82 рубля, № от 15.01.2015 в составе суммы – 1 068 018,69 рубля, № от 15.01.2015 в составе суммы – 172 325,48 рубля и № от 15.01.2015 в составе суммы – 155 546,16 рубля;

ФИО20 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 4 983,55 рубля следующими платежными поручениями: № от 15.01.2015 в составе суммы – 1 187 819,78 рубля, № от 15.01.2015 в составе суммы – 1 068 018,69 рубля, № от 15.01.2015 в составе суммы – 172 325,48 рубля и № от 15.01.2015 в составе суммы – 155 546,16 рубля;

ФИО24 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 3 900,16 рубля следующими платежными поручениями: № от 15.01.2015 в составе суммы – 1 068 018,69 рубля и № от 15.01.2015 в составе суммы – 155 546,16 рубля;

ФИО42 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 4 983,55 рубля следующими платежными поручениями: № от 15.01.2015 в составе суммы – 289 919,82 рубля и № от 15.01.2015 в составе суммы – 1 187 819,78 рубля;

ФИО46 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 4 983,55 рубля платежным поручением № от 15.01.2015 в составе суммы – 1 187 819,78 рубля;

ФИО35 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 2 491,78 рубля платежным поручением № от 15.01.2015 в составе суммы – 1 187 819,78 рубля;

ФИО32 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 4 983,55 рубля платежным поручением № от 15.01.2015 в составе суммы – 289 919,82 рубля;

ФИО25 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 4 983,55 рубля платежным поручением № от 15.01.2015 в составе суммы – 1 068 018,69 рубля;

ФИО43 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 4 983,55 рубля следующими платежными поручениями: № от 15.01.2015 в составе суммы – 1 068 018,69 рубля, № от 15.01.2015 в составе суммы – 172 325,48 рубля и № от 15.01.2015 в составе суммы – 155 546,16 рубля;

ФИО40 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 4 983,55 рубля следующими платежными поручениями: № от 15.01.2015 в составе суммы – 289 919,82 рубля и № от 15.01.2015 в составе суммы – 1 068 018,69 рубля;

ФИО49 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 3 328,58 рубля следующими платежными поручениями: № от 15.01.2015 в составе суммы – 1 068 018,69 рубля, № от 15.01.2015 в составе суммы – 172 325,48 рубля и № от 15.01.2015 в составе суммы – 155 546,16 рубля;

ФИО27 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 2 816,79 рубля следующими платежными поручениями: № от 15.01.2015 в составе суммы – 1 187 819,78 рубля и № от 15.01.2015 в составе суммы – 172 325,48 рубля;

ФИО29 № открытый в отделении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в размере 4 660,03 рубля следующими платежными поручениями: № от 15.01.2015 в составе суммы – 1 187 819,78 рубля, № от 15.01.2015 в составе суммы – 1 068 018,69 рубля и № от 15.01.2015 в составе суммы – 172 325,48 рубля;

а также путем выдачи наличными в кассе Учреждения по адресу: 

<

адрес>: ФИО26 в размере 4 983,55 рубля.

Кроме того, ФИО1, находясь 30 января 2015 года в рабочее время, в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, продолжая противоправные деяния, действуя во исполнение своего преступного корыстного умысла, направленного, в частности, на растрату чужого имущества, с целью придания мнимой легитимности в глазах работников Учреждения ранее произведенным выплатам в свою и иных лиц пользу, будучи заведомо осведомленным о решении Совета № 1 не выплачивать стимулирующий фонд, а также о наличии у ГБУЗ 

<

адрес> «Советская ЦГБ» кредиторской задолженности по другим статьям расходов, подписал как главный врач 

<

данные изъяты> подготовленные по его указанию подчиненной ему заместителем главного врача по экономическим вопросам ФИО6, не осведомленной о его преступных намерениях, приказ от 30.01.2015г. № «Об оценке показателей эффективности деятельности Советской ЦГБ», на основании которого неправомерно установил стимулирующие выплаты заместителям главного врача, главному бухгалтеру, заведующим отделениями, центров, отделов, главной медицинской сестре и старшим медицинским сестрам на сумму 322 184,73 рубля, тем самым, незаконно распределил в пользу указанных третьих лиц денежные средства в размере 322 184,73 рубля.

В период с 16 по 20 февраля 2015 года вышеуказанные денежные средства на общую сумму 322 184,73 рубля направлены в непосредственное распоряжение указанных третьих лиц путем их перечисления с расчетного счета ГБУЗ Калининградской области «Советская ЦГБ» №, открытого в отделе № Управления федерального казначейства по Калининградской области по адресу: 

<

адрес>, на расчетные счета: 

ФИО45 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 25 869,85 рубля следующими платежными поручениями: № от 16.02.2015 в составе суммы – 4 648 516,60 рубля и № от 16.02.2015 в составе суммы – 68 139,98 рубля;

ФИО6 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 24 173,47 рубля следующими платежными поручениями: № от 16.02.2015 в составе суммы – 4 648 516,60 рубля и № от 16.02.2015 в составе суммы – 68 139,98 рубля;

ФИО8 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 20 409,62 рубля следующими платежными поручениями: № от 16.02.2015 в составе суммы – 4 648 516,60 рубля и № от 16.02.2015 в составе суммы – 68 139,98 рубля;

ФИО9 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 14 432,52 рубля платежным поручением № от 16.02.2015 в составе суммы – 4 648 516,60 рубля;

ФИО47 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 6 465,06 рубля следующими платежными поручениями: № от 16.02.2015 в составе суммы – 4 648 516,60 рубля, № от 16.02.2015 в составе суммы – 68 139,98 рубля и № от 16.02.2015 в составе суммы – 38 963,14 рубля;

ФИО36 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 9 697,60 рубля следующими платежными поручениями: № от 16.02.2015 в составе суммы – 4 648 516,60 рубля и № от 16.02.2015 в составе суммы – 68 139,98 рубля;

ФИО30 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 969,76 рубля платежным поручением № от 16.02.2015 в составе суммы – 4 648 516,60 рубля;

ФИО11 №, открытый в операционном офисе «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 9 697,60 рубля платежным поручением № от 16.02.2015 в составе суммы – 4 648 516,60 рубля;ФИО28 №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 8 372,92 рубля платежным поручением № от 16.02.2015 в составе суммы – 4 648 516,60 рубля; ФИО39 №, открытый в операционном 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 9 697,60 рубля следующими платежными поручениями: № от 16.02.2015 в составе суммы – 4 648 516,60 рубля, № от 16.02.2015 в составе суммы – 68 139,98 рубля и № от 16.02.2015 в составе суммы – 38 963,14 рубля; ФИО12 №, открытый в операционном 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 9 697,60 рубля платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ в составе суммы – 4 648 516,60 рубля; ФИО7 №, открытый в операционном 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 4 848,80 рубля следующими платежными поручениями: № от 16.02.2015 в составе суммы – 4 648 516,60 рубля и № от 16.02.2015 в составе суммы – 68 139,98 рубля; ФИО34 №, открытый в операционном 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 6 256 рублей платежным поручением № от 16.02.2015 в составе суммы – 4 648 516,60 рубля; ФИО44 №, открытый в операционном 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 6 256 рублей платежными поручениями: № от 16.02.2015 в составе суммы – 68 139,98 рубля и № от 16.02.2015 в составе суммы - 4 648 516,60 рубля; ФИО14 №, открытый в операционном 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 6 256 рублей платежным поручением № от 16.02.2015 в составе суммы – 4 648 516,60 рубля; ФИО37 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 13 797,26 рубля платежными поручениями: № от 16.02.2015 в составе суммы – 148 197,85 рубля, № от 20.02.2015 в составе суммы – 1 282 595,66 рубля и № от 20.02.2015 в составе суммы – 1 920 653,83 рубля; ФИО16 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 9 697,60 рубля следующими платежными поручениями: № от 16.02.2015 в составе суммы – 148 197,85 рубля, № от 16.02.2015 в составе суммы – 158 947,89 рубля и № от 20.02.2015 в составе суммы – 1 282 595,66 рубля; ФИО41 №, открытый в отделении № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 9 697,60 рубля платежным поручением № от 20.02.2015 в составе суммы – 1 920 653,83 рубля; ФИО17 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 4 848,80 рубля платежными поручениями: № от 16.02.2015 в составе суммы – 148 197,85 рубля и № от 20.02.2015 в составе суммы – 1 920 653,83 рубля; ФИО18 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 4 848,80 рубля платежным поручением № от 20.02.2015 в составе суммы – 1 920 653,83 рубля; ФИО22 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 9 697,60 рубля следующими платежными поручениями: № от 16.02.2015 в составе суммы – 648 348, 88 рубля, № от 16.02.2015 в составе суммы – 148 197,85 рубля, № от 20.02.2015 в составе суммы – 1 282 595,66 рубля и № от 20.02.2015 в составе суммы – 1 920 653,83 рубля; ФИО19 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 9 697,60 рубля платежным поручением № от 20.02.2015 в составе суммы – 1 920 653,83 рубля; ФИО23 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 3 496 рублей платежным поручением № от 16.02.2015 в составе суммы – 648 348, 88 рубля; ФИО38 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 9 697,60 рубля следующими платежными поручениями: № от 16.02.2015 в составе суммы – 648 348, 88 рубля, № от 16.02.2015 в составе суммы – 148 197,85 рубля, № от 16.02.2015 в составе суммы – 158 947,89 рубля и № от 20.02.2015 в составе суммы – 1 282 595,66 рубля; ФИО20 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 6 256 рублей следующими платежными поручениями: № от 16.02.2015 в составе суммы – 648 348, 88 рубля, № от 16.02.2015 в составе суммы – 148 197,85 рубля, № от 16.02.2015 в составе суммы – 158 947,89 рубля и № от 20.02.2015 в составе суммы – 1 920 653,83 рубля; ФИО24 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 6 256 рублей платежными поручениями: № от 16.02.2015 в составе суммы – 158 947,89 рубля и № от 20.02.2015 в составе суммы – 1 282 595,66 рубля; ФИО27 №, открытый в отделении №

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 6 256 рублей платежным поручением № от 20.02.2015 в составе суммы – 1 920 653,83 рубля; ФИО42 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 6 256 рублей платежными поручениями: № от 16.02.2015 в составе суммы – 648 348, 88 рубля и № от 20.02.2015 в составе суммы – 1 920 653,83 рубля; ФИО46 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 6 256 рублей платежным поручением № от 20.02.2015 в составе суммы – 1 920 653,83 рубля; ФИО35 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 3 128 рублей платежными поручениями: № от 16.02.2015 в составе суммы – 148 197,85 рубля и № от 20.02.2015 в составе суммы – 1 920 653,83 рубля; ФИО32 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 6 256 рублей платежным поручением № от 16.02.2015 в составе суммы – 648 348, 88 рубля; ФИО25 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 6 256 рублей платежным поручением № от 20.02.2015 в составе суммы – 1 282 595,66 рубля; ФИО43 №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в размере 6 256 рублей следующими платежными поручениями: № от 16.02.2015 в составе суммы – 148 197,85 рубля, № от 16.02.2015 в составе суммы – 158 947,89 рубля и № от ДД.ММ.ГГГГ в составе суммы – 1 282 595,66 рубля; а также путем выдачи наличными в кассе Учреждения по адресу: 

<

адрес>: ФИО26 в размере 6 256 рублей и ФИО31 в размере 24 173,47 рубля. Таким образом, ФИО1, находясь в период 25 декабря 2013 года по 26 февраля 2015 по адресу: 

<

адрес>, являясь материально ответственным должностным лицом – главным врачом - 

<

данные изъяты> используя свое служебное положение, предусмотренное Уставом и трудовыми договорами, в т.ч. по распоряжению вверенным ему имуществом Учреждения, действуя в рамках своего единого продолжаемого преступного корыстного умысла, направленного на хищение чужих денежных средств, организовал подписание вышеотмеченных незаконных приказов, в результате исполнения которых умышленно, безвозмездно и противоправно как присвоил, так и растратил, то есть похитил в свою пользу и пользу третьих указанных лиц вверенные ему денежные средства ГБУЗ Калининградской области «Советская ЦГБ» на общую сумму 927 928,53 рубля, чем нанес крупный материальный ущерб Учреждению.Подсудимый ФИО1, понимая суть предъявленного обвинения, согласился с ним, свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора в особом порядке. При этом подсудимый ФИО1 пояснил, что такое ходатайство заявляет добровольно, без какого-либо воздействия, и после консультации с защитником, услугами которого удовлетворён, последствия постановления приговора в особом порядке, осознает, в том числе, что не сможет оспорить приговор по несоответствию выводов суда фактическим обстоятельствам дела. Раскаялся в содеянном. 

Защитник Клым Л.Л. поддержала ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель Грицаенко А.А. не возражал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ФИО3 в судебное заседание не явился, письменным заявлением подтвердил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Выслушав ходатайство подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, исследовав мнение потерпевшего, а также, учитывая, что санкция ч. 3 ст. 160 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы, суд считает условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии с главой 40 УПК РФ соблюденными, в связи с чем, находит ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке, подлежащим удовлетворению.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение в совершении указанного выше преступления является обоснованным и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Действия подсудимого ФИО1 суд находит виновными и квалифицирует по ст. 160 ч. 3 УК РФ, как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО1 наказание, суд в силу п.п. «г, и, к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает: наличие малолетних детей у виновного; явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; наличие на иждивении супруги, страдающей заболеванием, и совершеннолетнего сына (ДД.ММ.ГГГГ года рождения), обучающегося в высшем учебном заведении на платной основе; совершение преступления впервые; раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, совершение преступления впервые, личность виновного, его возраст, состояние здоровья, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, положительные характеристики по месту работы и жительства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, фактически находящейся на его иждивении.

По указанным обстоятельствам суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершенное преступление в виде штрафа.

Учитывая, что ФИО1 преступление совершил, используя служебное положение, своими действиями причинил потерпевшему ущерб в крупном размере, который по настоящее время полностью не погашен, суд считает невозможным сохранение за ним право занимать должности связанные с осуществлением организационно-распорядительных, административно-распорядительных и финансовых полномочий в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения, в связи с чем, находит необходимым применить положения ч. 3 ст. 47 УК РФ.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, суд исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не усматривает и оснований для применения положений, предусмотренных ст. 15 ч. 6 УК РФ, не находит.

Вещественные доказательства по делу:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сто двадцать тысяч рублей, на основании ст. 47 ч. 3 УК РФ, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных, административно-распорядительных и финансовых полномочий в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения, на срок три года.

Меру процессуального принуждения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Советский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор постановлен в совещательной комнате.

Судья П.П. Жукаускас